
— 1 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：枣庄关爱精神病医院建设项目

建设单位（盖章）：枣庄关爱精神病医院有限责任

公司

编制日期： 2022年 4月

中华人民共和国生态环境部制



— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 枣庄关爱精神病医院建设项目

项目代码 2106-370404-04-01-634977

建设单位联系人 薛竹民 联系方式 18865927728

建设地点 枣庄市峄城区跃进西路 3号

地理坐标 （117度 32分 57.785秒，34度 45分 6.044秒）

国民经济

行业类别

Q8415专科医

院

建设项目
[...]

式

序

号

产

污

环

节

污

染

物

种

类

污染物产生 治理设施 污染物排放 排放口 排放标准

是

否

达

标

产

生

浓

度
mg/
m3

产生

量 t/a

处

理

能

力
m3/
h

收

集

效

率
%

治

理

工

艺

去

除

率
%

是

否

为

可

行

技

术

排放

量 t/a

排放

速率
kg/h

排

放

浓

度
mg/
m3

编号
名

称

类

型

地理坐

标

高

度
m

出

口

内

径
m

排

气

温

度

℃

浓

度

限

值
mg/
m3

速

率

限

值
kg/h

有

组

织

1 污

水

处

理

站

H2S 0.02
3

0.000
40

20
00 95

生

物

除

臭

90 是

4.0×1
0-5

4.6×10
-6

0.00
23

DA0
01

恶

臭

排

放

口

一

般

排

放

口

E117.54
9787

N34.751
891

1
5

0.
24

2
0

/ 0.33 是

2 NH
3

0.59 0.010 0.001
0

0.0001
2

0.05
9 / 4.9 是

3 厨

房

油

烟
4.37
5 0.077 80

00 /

油

烟

净

化

90 是
0.007
7 0.0035 0.44 DA0

02

油

烟

排

放

口

一

般

排

放

口

E117.54
9390

N34.751
874

1
.
5

0.
15

2
0 1.2 / 是

无

组

织

1
污

水

处

理

站

H2S / 2.1×1
0-5 / / / / / 2.1×1

0-5
2.4×10

-6 /

/

0.0
2 / 是

2 NH
3

/ 0.000
55 / / / / / 0.000

55
6.2×10

-5 / 0.2 / 是

合

计

1

/

H2S / / / / / / / / 6.1×1
0-5 / / / / / / / / / / / /

2 NH
3

/ / / / / / / / 0.002
16 / / / / / / / / / / / /

3 油

烟
/ / / / / / / / 0.007

7 / / / / / / / / / / / /



— 32 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（二）环境影响分析

1、废气治理措施分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105—2020），本

项目治理工艺均属于可行技术。

（1）油烟治理措施可行性分析

油烟经油烟净化装置收集处理后经过烟道引至厨房楼顶排放，排放高度高于

排气筒所在或所附建筑物顶 1.5m排放。项目食堂油烟排放浓度为 0.44mg/m3，达

到《饮食业油烟排放标准》（DB37/597-2006）规定的中型标准要求（1.2mg/m3）。

（2）汽车尾气处理措施可行性分析

汽车尾气的主要污染物是 CO、THC、NOx 等。本项目仅设地上停车位，由

于地上的空气流通较好，且地上停车位较分散，外排废气中的污染物排放浓度能

够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）要求，对周围空气环境影

响较小。

（3）污水处理站恶臭气体处理措施可行性分析

医院建设地埋式污水处理站一座，污水处理设备埋于地下，拟将调节池、污

泥浓缩池等产生的恶臭经负压收集，用引风机将废气引至生物除臭装置处理以后

经 15 米高的排气筒 DA001 高空排放。本项目 NH3和 H2S 的有组织排放速率为

0.00012kg/h，4.6×10-6kg/h。能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）

表 2中排放限值要求（H2S 0.33kg/h、NH3 4.9kg/h）。

未收集部分恶臭通过加强污水处理站恶臭的管理，如定期喷洒除臭剂、加强

污水处理站地上的绿化等措施，可降低污水处理站恶臭对周边环境的影响。污水

处理站周边无组织废气能够满足《山东省医疗机构污染物排放控制标准》

（DB37/596-2020）中表 2中污水处理站周边大气污染物最高允许浓度标准限值要

求。

2、卫生防护距离的确定

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则 》

（GB/T39499-2020）规定，卫生防护距离计算公式如下：



— 33 —

Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(1 

式中：Cm--环境一次浓度标准值（mg/m3）；

Qc--有害气体无组织排放量可以达到的控制水平（kg/h）；

r--有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径（m）；

L--工业企业所需的卫生防护距离（m）；

A、B、C、D--计算系数。根据所在地平均风速及工业企业大气污染源

构成类别查取。

无组织排放多种有害气体时，按 Qc/Cm的最大值计算其所需的卫生防护距离。

卫生防护距离在 100m内时，级差为 50m；超过 100m，但小于 1000m时，级差为

100m。无组织排放多种有害气体的工业企业，按 Qc/Cm的最大值计算其所需卫生

防护距离，但当按两种或两种以上有害气体的 Qc/Cm计算的卫生防护距离在同一

级别时，该类工业企业的卫生防护距离提高一级。

经计算，建设项目卫生防护距离见下表。

表 4-2 卫生防护距离计算结果表

污染源

位置

污染

物

名称

1小时浓

度标准
(mg/m3)

排放速率

（kg/h）
面源长

度（m）

面源宽

度（m）

面源高

度（m）

计算值

（m）

卫生防护

距离（m）

污水处

理站

H2S 0.01 2.4×10-6
72 56 8

0.002 50

NH3 0.2 6.2×10-5 0.003 50

根据预测结果，确定项目以院区为边界向外扩至 100m范围形成的包络线范围

为卫生防护距离。

3、非正常工况污染物排放情况及控制措施

非正常工况指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常

等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况

下的排放。

产生原因：废气非正常工况的污染物排放是由于生产不正常或净化系统的设

备运行管理等环节存在问题，出现的短时间污染治理效果下降、污染物排放量增

加的情况。本项目出现非正常工况的情况主要为油烟净化器、生物除臭装置故障

等。



— 34 —

处置措施：建设单位要定期对废气处理装置进行维护和保养，一旦发现破损

或运行异常，应迅速抢修或更换。

非正常排放源强计算结果详见表 4-3。

表 4-3 非正常排放源强参数一览表

正常排

放源

非正常

排放原

因

污染

物

去

除

效

率

排放

浓度
mg/m3

排放速

率 kg/h

排放限值 达

标

分

析

单

次

持

续

时

间/h

年

发

生

频

次

采取

措施
浓度
mg/m3

速率
kg/h

DA001
生物除

臭装置

故障

H2S 0 0.023 4.6×10-5 / 0.33 达

标
1 ≤1 及时

检修

NH3 0 0.59 0.0012 / 4.9 达

标
1 ≤1 及时

检修

DA002
油烟净

化器故

障

油烟 0 4.375 0.035 1.2 /
不

达

标

1 ≤1 及时

检修

二、废水

1、地表水环境影响分析

（1）废水产生、排放情况

项目采用雨污分流制排水系统，雨水经厂区内雨水管汇集后，排入雨水管网。

本项目不设置口腔科；本项目影像科照片采用数码打印，无洗印废水产生；

本项目采用全自动检验设备，不采用含氰、含铬试剂，不产生含氰废水和含铬废

水。

本项目运营后废水主要为住院病人废水、门诊病人废水、医务人员废水、洗

衣房废水、餐饮废水、化验废水，废水产生量为 29366.5m3/a（80.5m3/d）。住院

病人废水、门诊病人废水、医务人员废水、洗衣房废水经化粪池处理，餐饮废水

经隔油池处理，化验用水经中和等预处理后进入院内污水处理站处理，处理后达

到《山东省医疗机构污染物排放控制标准》（DB37/596-2020）中二级标准和《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中表 1的 A等级标准，并满足

上实环境（枣庄峄城）污水处理有限公司进水水质要求后由总排污口经市政污水

管网进入上实环境（枣庄峄城）污水处理有限公司集中处理达标后排放。

通过对其他医院污水状况调研，医疗废水水质特征是：含有大量的病原体—



— 35 —

病菌、病毒和寄生虫卵等。污染因子主要为 COD、BOD5、SS、氨氮等。结合类

比调查并参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）表 1医院污水水质

指标参考数据，本项目全院废水污染物产生情况如下。

表 4-4 本项目废水产生情况一览表

废水来源 废水量（m3/a） 污染物名称
污染物

产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

住院病人、门诊

病人、医务人员、

洗衣房、餐饮、

化验

29366.5

COD 300 8.81
BOD5 150 4.40
SS 120 3.52
氨氮 30 0.88

粪大肠杆菌 1.6×108（个/L） /
项目污水处理站设计处理能力为 150m3/d，采用“格栅+调节池+缺氧池+接触氧

化池+斜管沉淀池+混凝沉淀池+接触消毒池”的工艺。项目污水产生量为 80.5m3/d，

水质、水量均满足厂区内污水处理处理能力。

①污水处理站设计进水水质

COD：400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：200mg/L、氨氮：50mg/L

②污水处理站设计出水水质

COD≤100mg/L、BOD5≤30mg/L、SS≤60mg/L、NH3-N≤20mg/L、粪大肠菌群

≤500MPN/L。



— 36 —

图 4-1 污水处理工艺流程

项目污水处理设施处理效果如下表。

表 4-5污水处理设施处理效果表

序

号

主要构筑

物名称
项 目

主要水质指标

COD
(mg/l) BOD5(mg/l)

SS
(mg/l)

NH3-N
(mg/l)

粪大肠菌群

(个/L)
1 系统进水 进水 300 150 120 30 1.6×108

2 格栅

进水 300 150 120 30 1.6×108

出水 300 150 96 30 1.6×108

去除率%
（≥） / / 20 / /

3 缺氧池
进水 300 150 96 30 1.6×108

出水 240 120 76.8 21 1.6×108

格栅

综合废水

剩余污泥

调节池

缺氧池

斜管沉淀池

接触氧化池

混凝沉淀池

接触消毒池

出水

剩余污泥

剩余污泥

污泥浓缩池

加药消毒

污泥外运

上清液



— 37 —

去除率%
（≥） 20 20 20 30 /

4 接触氧化

池

进水 240 120 76.8 21 1.6×108

出水 120 48 61.44 16.8 1.6×108

去除率%
（≥） 50 60 20 20 /

5
斜管沉淀

池+混凝沉

淀

进水 120 48 61.44 16.8 1.6×108

出水 96 24 43 13.5 1.6×108

去除率%
（≥） 20 50 30 20 /

6 接触消毒

池

进水 96 24 43 13.5 1.6×108

出水 96 24 43 13.5 500
（MPN/L）

去除率%
（≥） / / / / 99.99

DB37/596-2020 120 30 60 25 500
（MPN/L）

GB/T31962-2015 500 350 400 45 /
上实环境（枣庄

峄城）污水处理

有限公司

500 200 500 40 /

本次评价执行

标准
120 30 60 25 500

（MPN/L）
表 4-6废水主要污染物、排放浓度、产生量和排放量一览表

产污

环节

类

别
废水量
m3/a

主要

污染

物

产生浓

度
mg/m3

产生

量 t/a

治

理

设

施

排放浓度
mg/m3

排放

量
t/a

排放浓度标

准限值

是

否

达

标

住

院、

门

诊、

医

务、

洗衣

房、

餐

饮、

化验

医

疗

污

水

29366.5

COD 300 8.81

污

水

处

理

站

100 2.94 120 是

BOD5 150 4.40 30 0.88 30 是

SS 120 3.52 60 1.76 60 是

氨氮 30 0.88 20 0.59 25 是

粪大

肠杆

菌

1.6×108
（个

/L）
/ 500

（MPN/L） / 500
（MPN/L） 是

表 4-7 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物 排放去向

排

放

规

律

污染物治理设施 排放

口是

否符

合要

排放口

类型
污染物

治理设

施编号

污染物治理

设施工艺

排放口

编号



— 38 —

求

1

医

疗

污

水

COD、
BOD5、

SS、氨氮

上实环境

（枣庄峄

城）污水

处理有限

公司

间

歇

排

放

TW001

格栅+调节池

+缺氧池+接
触氧化池+斜
管沉淀池+混
凝沉淀池+接
触消毒池

DW001 是
一般排

放口

表 4-8废水间接排放口基本情况表信息表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 117.549766 34.751891 2.93665

上实

环境

（枣

庄峄

城）

污水

处理

有限

公司

间

歇

排

放

上实

环境

（枣

庄峄

城）污

水处

理有

限公

司

COD 500

BOD5 200

SS 500

氨氮 40

（2）依托集中污水厂的可行性

1）污水处理厂概况

上实环境（枣庄峄城）污水处理有限公司位于峄城区南环路北侧、大桥路东

侧，总占地 4.21hm2，其服务范围主要为峄城区城区，设计处理规模 4万 t/d，出

水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单一

级 A 标准及《流域水污染物综合排放标准 第 1 部分：南四湖东平湖流域》

（DB37/3416.1-2018）一般保护区域标准，出水排入贾庄东干渠，之后经城东截水

沟、王场新河、新沟河汇入陶沟河。

上实环境（枣庄峄城）污水处理有限公司污水处理工艺流程见图 4-2。

图 4-2上实环境（枣庄峄城）污水处理有限公司污水处理工艺流程图

2）项目废水依托的环境可行性



— 39 —

①水量可行性分析

上实环境（枣庄峄城）污水处理有限公司设计处理规模 4万 t/d，根据其 2019

年度在线监测数据，日均废水处理量为 34669.75t/d。

项目废水排放量约为80.5t/d，占上实环境（枣庄峄城）污水处理有限公司污

水处理量的比例较小，能够满足本项目需要。

②水质可行性分析

a）项目满足上实环境（枣庄峄城）污水处理有限公司设计进水水质要求

根据上实环境（枣庄峄城）污水处理有限公司设计进水水质，项目废水满足

上实环境（枣庄峄城）污水处理有限公司设计进水水质要求。

表 4-9项目废水与污水处理厂设计进水水质对比情况一览表

项目废水
COD NH3-N SS BOD5

mg/L mg/L mg/L mg/L

(GB/T31962-2015)A级 500 45 400 350
上实环境（枣庄峄城）污水处理有限公

司设计进水水质
500 40 500 200

项目废水 100 20 60 30

是否满足进水水质要求 满足 满足 满足 满足

b）上实环境（枣庄峄城）污水处理有限公司出水水质能够达标排放

本次环评收集上实环境（枣庄峄城）污水处理有限公司 2021 年 10 月~2022

年 3月期间的省控以上重点污染源数据，具体情况见表 4-10。

表 4-10上实环境（枣庄峄城）污水处理有限公司监测数据

序号 时间
排放口浓度均值（mg/L）

COD 氨氮 TP TN

1 2021年 10月 33.5 0.1 0.3 11.4

2 2021年 11月 30.5 0.2 0.3 10.7

3 2021年 12月 32.2 0.2 0.2 12.5

4 2022年 1月 28.9 0.5 0.2 11.9

5 2022年 2月 27.9 0.1 0.3 12.6

6 2022年 3月 25 0.2 0.3 9

排放标准 50 5 0.5 15

因此，项目废水符合上实环境（枣庄峄城）污水处理有限公司设计进水水质



— 40 —

要求，上实环境（枣庄峄城）污水处理有限公司出水水质能达到相应标准要求。

③污水可达性分析

项目位于枣庄市峄城区跃进西路 3号，可利用现有至上实环境（枣庄峄城）

污水处理有限公司的污水管道，项目废水可进入上实环境（枣庄峄城）污水处理

有限公司进行处理。

综上，项目废水进入上实环境（枣庄峄城）污水处理有限公司进行处理，上